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So‘z boshi 
Insoniyat taraqqiyoti tarixi bilimlarning uzluksiz rivoji va takomillashuvi bilan bevosita 

bog‘liq bo‘lib, bu jarayonda ijtimoiy-gumanitar va texnik bilimlar alohida o‘rin egallaydi. 
Qadimgi davrlardan boshlab inson tabiat hodisalarini anglash, jamiyat hayotini tashkil etish hamda 

kundalik ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan bilimlarni shakllantirib kelgan. Dastlab og‘zaki 
an’analar, mifologik qarashlar va empirik tajribalar asosida vujudga kelgan bilimlar keyinchalik 

falsafiy tafakkur, mantiqiy mushohada va ilmiy kuzatuvlar orqali tizimli ilmiy bilimlarga aylandi. 

Ijtimoiy-gumanitar bilimlar inson va jamiyat o‘rtasidagi munosabatlarni, ijtimoiy tuzum, 
madaniyat, axloq, huquq va ma’naviy qadriyatlarni o‘rganishga yo‘naltirilgan bo‘lsa, texnik 
bilimlar moddiy ishlab chiqarish, mehnat qurollari, muhandislik faoliyati va texnologik 

jarayonlarning rivojini ta’minlab kelgan. Tarixiy taraqqiyot shuni ko‘rsatadiki, bu ikki yo‘nalish 
bir-biridan ajralgan holda emas, balki o‘zaro uyg‘unlik va ta’sirda rivojlangan. Jamiyat 
taraqqiyotining har bir bosqichida texnik yutuqlar ijtimoiy munosabatlarga ta’sir ko‘rsatgan, 
ijtimoiy ehtiyojlar esa texnik yangiliklarning yuzaga kelishiga turtki bo‘lgan. 

Qadimgi Sharq, Misr, Mesopotamiya, Hind va Xitoy sivilizatsiyalarida astronomiya, 

matematika, me’morchilik va irrigatsiya tizimlarining rivoji ijtimoiy boshqaruv va madaniy hayot 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan. Antik davrda esa falsafa, mantiq va tabiiy fanlar bir butun 
ilmiy tafakkur tizimi sifatida shakllanib, ilmiy bilimlarning nazariy asoslari yaratildi. Aynan shu 

davrda ijtimoiy-gumanitar va texnik bilimlarning o‘zaro bog‘liqligi ilmiy tafakkurning muhim 
tamoyiliga aylandi. 

O‘rta asrlarda Sharq va G‘arb ilmiy maktablari faoliyatida fanlararo integratsiya yanada 

kuchaydi. Markaziy Osiyo allomalari tomonidan yaratilgan ilmiy merosda falsafa, tibbiyot, 

astronomiya, matematika va muhandislik bilimlari uyg‘un holda rivojlanganini ko‘rish mumkin. 
Ushbu davr ilm-fani nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliy ahamiyati bilan ham jamiyat 

taraqqiyotiga xizmat qilgan. Ilmiy bilimlar davlat boshqaruvi, qurilish, savdo va hunarmandchilik 

sohalarida keng qo‘llanilgan. 
Yangi davrga kelib ilm-fanning rivoji tub burilish yasadi. Ilmiy inqilob va sanoat 

taraqqiyoti natijasida texnik bilimlar tez sur’atlar bilan rivojlanib, ishlab chiqarish jarayonlari 
ilmiy asosda tashkil etila boshlandi. Shu bilan birga, ijtimoiy-gumanitar fanlar jamiyatda yuz 

berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlarni tahlil qilish, inson omilining ahamiyatini ochib berish 

vazifasini bajardi. Bu davrda ilmiy bilimlarning ixtisoslashuvi kuchaygan bo‘lsa-da, ularning 

o‘zaro aloqadorligi saqlanib qoldi. 
XX asr oxri XXI asr boshlarida ilm-fan taraqqiyoti yangi bosqichga ko‘tarildi. Raqamli 

texnologiyalar, axborot-kommunikatsiya tizimlari, sun’iy intellekt va innovatsion texnologiyalar 
ijtimoiy-gumanitar va texnik bilimlar o‘rtasidagi chegaralarni yanada yaqinlashtirdi. Fanlararo 
tadqiqotlar zamonaviy ilmiy izlanishlarning ustuvor yo‘nalishiga aylandi. Jamiyat rivojini faqat 

texnik yoki faqat ijtimoiy nuqtai nazardan izohlash yetarli bo‘lmay, kompleks va tizimli 
yondashuv zarurati yuzaga keldi. 

Mazkur konferensiya to‘plamida taqdim etilgan ilmiy maqolalar ijtimoiy-gumanitar va 

texnik bilimlar evolyusiyasini tarixiy izchillikda tahlil qilish, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda 
zamonaviy jamiyat taraqqiyotidagi o‘rnini ochib berishga qaratilgan. To‘plamda fanlararo 
yondashuv asosida olib borilgan tadqiqotlar, nazariy tahlillar va amaliy xulosalar jamlangan 

bo‘lib, ular ilmiy muloqotni rivojlantirish va yangi ilmiy g‘oyalarni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Ushbu konferensiya materiallari olimlar, tadqiqotchilar, doktorantlar hamda sohaga 

qiziquvchi mutaxassislar uchun muhim ilmiy manba bo‘lib, zamonaviy ilm-fan taraqqiyotining 

dolzarb muammolarini yoritish va kelajak ilmiy izlanishlar uchun mustahkam asos yaratishga 

xizmat qiladi. 

 

Qodirov Qahramon Rahmonovich  

Ipak yo‘li innovatsiyalar universiteti rektori 
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ishlash va o‘quvchilarning gapirish ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun qulay vosita hisoblanadi. 
O‘quvchilar sinfdoshlari oldida xato qilishdan cho‘chimagan holda o‘z fikrlarini erkin ifodalay 
oladilar, bu esa ularning ishonchini oshiradi. 

Muammolar va xulosalar 

Biroq ko‘plab maktablarda chet tili sinfxonalari zamonaviy texnologiyalar bilan yetarli 
darajada ta’minlanmagan. Bu holat o‘qitish jarayonining an’anaviy usullar bilan cheklanib 
qolishiga sabab bo‘lmoqda. Bundan tashqari, chet tili o‘qituvchilarining o‘zlari ham zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish bo‘yicha malakali va ijodkor (creative) bo‘lishlari talab etiladi. 
Faqatgina rasm yoki video ko‘rsatish bilan cheklanib qolmasdan, texnologiyalarning barcha 
imkoniyatlaridan samarali foydalanish muhimdir. 

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy innovatsion texnologiyalar chet tillarini o‘qitish 
jarayonining ajralmas qismiga aylanib bormoqda. Ular o‘quvchilarning til o‘rganishga bo‘lgan 
qiziqishini oshiradi, dars samaradorligini ta’minlaydi va mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. 
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GLOBAL TAʼLIM VA MILLIY PEDAGOGIKA ASOSIDAGI ILMIY TADQIQOT 

FAOLIYATI (RIVOJLANGAN OSIYO DAVLATLARI ETNOPEDAGOGIK 

TAJRIBALARI(AKADEMIK EERKINLIK MISOLIDA)) 

Xudayberganov Shuhrat Shavkat oʻgʻli- 
Urganch davlat pedagogika instituti,  

“Maktabgacha taʼlim” kafedrasi prafessori v.b., 

p.f.b.f.d.(PhD), mustaqil izlanuvchi 

(sh.xudayberganov.urdu@mail.ru, +99897 792 19 09) 

Annotatsiya. Global taʼlim milliy pedagogikani, etnopedagogik tajribalarni mutlaq rad 

etolmaydi, chunki ularda har bir xalqning tarixiy tarbiyaviy tajribasi, shaxsning shakllanishiga 

samarali taʼsir etuvchi tarbiya usullari mujassamdir. Axborot texnologiya tizimlari qanchalik 
tezkor, ommaviy va samarali boʻlmasin, ular milliy pedagogik tajribalar bilan 

uygʻunlashganidagina koʻzlangan natija beradi. Shuning uchun global taʼlimni milliy pedagogik 
tajribalardan ayricha qarash mumkin emas.  

Ushbu maqolada global taʼlim va milliy pedagogikani tajribalari asosida oliy taʼlim 
muassasalarida ilmiy tadqiqot faoliyatini rivojlantirishda akademik erkinlikni keng joriy 

qilishning mazmun mohiyati toʻgʻrisida fikrlar bayon qilingan. 
Kalit soʻzlar: akademik erkinlik, moliyaviy mustaqillik, global taʼlim, moliyaviy mustaqillik 

turlari, strategiyalar, milliy pedagogika, akademik rivojlanish, tarixiy tajriba, akademik erkinlikni 

tatbiq etish usullari. 

Аннотaция. Глобальное образование не может полностью отрицать национальную 
педагогику и этнопедагогический опыт, поскольку в них воплощён исторический 
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воспитательный опыт каждого народа, а также методы воспитания, эффективно 
влияющие на формирование личности. Как бы ни были развиты, оперативны и массовы 
информационные технологии, они дают ожидаемый результат лишь при гармоничном 
сочетании с национальными педагогическими традициями. Поэтому рассматривать 
глобальное образование отдельно от национального педагогического опыта невозможно. 

В данной статье излагаются идеи о сущности и содержании расширенного внедрения 
академической свободы в развитие научно-исследовательской деятельности в высших 
учебных заведениях на основе взаимодействия глобального образования и национальных 
педагогических традиций. 

Ключевые слова: академическая свобода, финансовая независимость, глобальное 
образование, виды финансовой независимости, стратегии, национальная педагогика, 
академическое развитие, исторический опыт, методы реализации академической 
свободы. 

Annotation. Global education cannot completely reject national pedagogy and 

ethnopedagogical practices, as they embody the historical educational experience of each nation 

and the methods of upbringing that effectively influence personality formation. No matter how 

advanced, rapid, or widespread information technologies may be, they yield the desired results 

only when harmoniously integrated with national pedagogical traditions. Therefore, it is 

impossible to view global education separately from national pedagogical experience. 

This article presents reflections on the essence and content of expanding academic freedom 

in the development of research activities in higher education institutions, based on the interaction 

between global education and national pedagogical practices. 

Key words: academic freedom, financial independence, global education, types of financial 

independence, strategies, national pedagogy, academic development, historical experience, 

methods of implementing academic freedom. 

Kirish. Global taʼlim milliy pedagogikani, etnopedagogik tajribalarni mutlaq rad etolmaydi, 
chunki ularda har bir xalqning tarixiy tarbiyaviy tajribasi, shaxsning shakllanishiga samarali taʼsir 
etuvchi tarbiya usullari mujassamdir. Axborot texnologiya tizimlari qanchalik tezkor, ommaviy va 
samarali boʻlmasin, ular milliy pedagogik tajribalar bilan uygʻunlashganidagina koʻzlangan natija 
beradi. Shuning uchun global taʼlimni milliy pedagogik tajribalardan ayricha qarash mumkin 
emas.  

         Olingan natijalar va ularning tahlili 

Global taʼlim muhitida rivojlangan Osiyo davlatlari etnopedagogik tajribalarini oʻrganishni 
amalga oshirgan pedagogika fanlari doktori, professor T.I.Ismoilovning fikricha, Malayziya, 
Janubiy Koreya,  Indoneziya, Tailand, Singapur, Xitoy pedagogik tajribalarini, ayniqsa akademik 
mustaqillik prinsiplarini OTMlarga joriy etishga oid yondashuvlarni ikki guruhga klassifikatsiya 
qilib oʻrganish mumkin. Birinchisi substantiv mustaqillik va ikkinchisi protsedur mustaqillik[5].  

Substantiv mustaqillikka:   
-akademik va kadrlar mustaqilligi;  
-taʼlim dasturlari tuzilishi;  
-tadqiqotlar oʻtkazish siyosati;  
-oʻqishga qabul qilish qoidalari;  
-akademik xodimlarni tayinlash;  
-akademik darajalarni berish kabilar kiradi.  
Protsedur mustaqillikka esa:   
-moliyaviy mustaqillik;  
-byudjet moliyalashtirilishi;  
-moliyaviy menejment;  
-noakademik xodimlarni tayinlash;  
-tovar mollari va xizmatlarni sotib olish;  
-kontraktlar tuzish kabilar kiradi.  
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Bizning fikrimizcha, tadqiqotchi amalga oshirgan yondashuv biz uchun ham muhim, u 
rivojlangan Osiyo davlatlari pedagogik tajribalarini umumlashtirishga va har birining differensial 
xususiyatlarini aniqlashga yordam beradi. Buning uchun asosiy diqqatimiz har bir davlatdagi 
milliy pedagogik jarayonlar va toʻplangan etnopedagogik tajribalarga emas, bu mutlaq boshqa 
mavzu, balki akademik erkinlik bilan bogʻliq etnopedagogik jarayonlarga qaratilishi zarur. Milliy 
pedagogik jarayonlar, etnopedagogik tajribalar OTMlarga joriy etilayotgan akademik erkinlikdan 
keng, demak, ikkinchisi birinchisining tarkibiy qismi, bir yoʻnalishi sifatida qaralishi darkor. 
“Osiyo rivojlangan mamlakatlarida, deb yozadi  T.I.Ismoilov, oliy taʼlim tizimini isloh qilish 
jarayoni oʻtgan asr oxirlarda boshlandi[5]. 1995-yildagi Janubiy Koreya taʼlim islohoti rejasi, 
birinchi navbatda, xususiy oliy taʼlim muassasalariga keng mustaqillik berishga qaratilgan edi.  
Ayni paytda, davlat oliy oʻquv yurtlarining mustaqilligi cheklanganicha qolayotgan sababli 
Janubiy Koreyaning oliy taʼlim tizimida yuqori darajadagi markazlashuv saqlanib qolmoqda. 
Boshqa bir mamlakat Malayziyada islohotlar natijasida 17 ta davlat OTMlariga qisman mustaqillik 
berildi. Biroq mamlakatda oliy taʼlim muassasalariga mustaqillik berish rejasi ishlab chiqilganiga 
qaramay, uni amalga oshirish darajasi past boʻlib qolmoqda. Indoneziya va Tailandda mustaqillik 
faqat eng yaxshi OTMlarning kichik qismiga berildi. Biroq bu mamlakatlarda islohotlarni amalga 
oshirish surʼati beqaror boʻlib, kutilgan natijalarni bermayapti.  Oʻtgan asrning oxirlarida Xitoy 
mahalliy hokimiyat organlariga oliy taʼlim tizimiga bir qator vakolat va vazifalarni topshirib, 
istiqbolli islohotlarni amalga oshira boshlandi, shuningdek, OTMlarni yuqori darajadagi 
mustaqillik bilan taʼminladi, ammo oliy taʼlimga davlat monitoringi tizimini saqlab qoldi”. 
Koʻrinib turibdiki, gʻarbona taʼlim modelini joriy etish har doim ham kutilgan natijalarga olib 
kelavermaydi. Ilmiy asarlarda buning sabablari ochib berilmagan. Nima uchun Malayziya faqat 
17 ta oliy oʻquv yurtiga, tagʻin qisman mustaqillik berdi? Axir unda 100 ga yaqin universitetlar 
mavjudki? Gap shundaki, Malayziyada malay tili bilan birga ingliz tili keng tarqalgan. Angliya 
taʼlim tizimi unga taʼsir etgan. Maʼlumki, 1992-yili  Angliya hukumati taʼlim tizimida islohotlar 
oʻtkazib, oliy taʼlimni ommaviy qilishga kirishadi. Ammo ekspertlarning taʼkidlashicha, Angliya 
hukumatining taʼlim tizimidagi islohoti teskari natija berdi, yoshlar oʻrtasida taʼlimga boʻlgan 
qiziqish susayib ketadi. Malayziya hukumati oʻzining etnopedagogik tajribalarini hisobga olmay, 
chet el, ingliz modeliga ergashadi. Aynan ushbu sabab, bizning fikrimizcha, Malaziya islohotlari 
kutilgan natijaga olib kelmaydi. Malayziyada Malayya universiteti, Ilm-fan universiteti, 
Malayziya texnologik universitet, Malayoziya milliy universiteti,  Putra universiteti, Xalqaro 
islom unversiteti, Utara Malayaziya universiteti, Sabax Malayziya universiteti, Saravak Malayziya 
universiteti kabi OTMlar taniqlidir[2]. Ulardagi zamonaviy taʼlim jarayonlari Malayziya 
OTMlarini keyingi oʻn yil ichida 156 oʻrindan 59 oʻringa olib chiqdi. Mamlakat OTMlarida 136 
mamlakatdan kelgan talabalar taʼlim oladi, YuNESKO maʼlumotlariga koʻra Malayziya OTMlari 
ommaviyligi, taniqliligi nuqtai nazardan dunyoda 11 oʻrinda turadi. Unda taʼlim olishga 
toʻlanadigan kontrakt pullari, masalan, Singapurdagidan deyarli ikki marta arzondir. Aholisining 
60% dan ziyodi ingliz tilida gapiradi, shu bois ingliz tili OTMlarda keng tarqalgan. Bu oʻrinda bir 
paytlari Malayziyaning Buyuk Britaniya koloniyasi boʻlganini ham eslash zarur. Shu tufayli 
OTMlardagi magistratura va doktorantura ingliz tilida olib boriladi. Xususiy taʼlim tizimida 
olingan diplomlar  Malayziya kvalifikatsiya agentligi tomondan roʻyxatga olinadi va shu sababli 
davlat hujjati sifatida eʼtirof etiladi.  Mamlakatda OTMga qabul qilish uch marta 1) may-iyun, 2) 
noyabr- dekabr, 3) fevral-mart oylari amalga oshiriladi, ularda kirish imtihonlari topshirish 
nazarda tutilmagan. Ayrim OTMlar abituriyentni oddiy suhbat bilan talabalar safiga qabul qiladi. 
Malayziyada OTMlar davlat, xususiy va chet el bilim yurtlariga boʻlinadi. Davlat OTMlari soni 
atigi 20 ta, qolganlari xususiy va chet davlatlarniki hisoblanadi. Mamlakatdagi OTMlar boʻyicha 
zarur normativ qarorlarni, tartiblarni nafaqat davlat akkreditatsiya agentligi, shuningdek, 
Malayziya xususiy va kollejlari va universitetlari Assotsiatsiyasi, Hamdoʻstlik universitetlari 
Assotsiatsiyasi kabilar ham shakllantiradi. Universitetlardagi akademik erkinlik moliyaviy 
erkinlik bilan bogʻlab qaraladi. Ularda taʼlim anʼanaviy tarzda, koʻpincha tayyor materiallarni 
yodlash, muallim talablarini soʻzsiz bajarish, berilgan topshiriqlarni oʻzlashtirish tarzida olib 
boriladi. Maʼruzalar dialog tarzida emas, balki monolog tarzida olib boriladi, professor avtoritetiga 
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hurmat talab etiladi.  Malayziyadagi oliy taʼlim uchun davlat organi boʻlgan Oliy taʼlim vazirligi 
masʼuldir. Shu bilan birga OTMlar ilmiy pedagogik faoliyatini, talabalar qabul qilish, ularning 
attestatsiyasini yoʻlga qoʻyish, qabul siyosatini amalga oshirish vakolatlariga ega Milliy 
kengashlar ham tashkil etilgan. T.I.Ismoilovning taʼkidlashicha, “Malayziya OTMlarining 
akademik mustaqilligi sezilarli darajada cheklangan deb aytish mumkin. Misol uchun, 
Malayziyadagi OTMlar hali oʻqitish tilini mustaqil ravishda aniqlash imkoniyatiga ega emas. 
Taʼkidlash joizki, Malayziyaning “Oliy oʻquv yurtlari toʻgʻrisida”gi qonunining birinchi ilovasiga 
muvofiq mamlakatdagi OTMlar kafedralar tuzilishlari va lektorlik lavozimlarini taʼsis qilishlari 
mumkin, ular mustaqil ravishda oʻquv dasturlari mazmunini aniqlash huquqiga ega emas. Oliy 
taʼlim muassasalarini  akkreditatsiya qilish va oʻquv dasturlari ham Oliy taʼlim vazirligining 
alohida huquqidir. Oliy taʼlim vazirligi bu huquqni quyi tashkilotga Malayziya malaka agentligiga 
topshirish orqali amalga oshiradi”. Osiyo davlatlarida OTMlarga akademik erkinlik taqdim etishga 
oʻtish hali koʻp vaqtlarga ega emas. Milliy pedagogikadagi tartiblar OTMlarda ham ustuvorlik 
qiladi. Akademik erkinlikni tatbiq etish Janubiy Koreyada 1992, Malayziyada 1994, Xitoyda bu 
jarayonlar 1998, Fillininda 2001, Yaponiyada 2004, Singapurda 2006, Indoneziyada 2007, 
Avstraliyada 2008 yilda boshlangan. Hindistonda esa bu jarayonlar, toʻgʻrirogʻi, ilmiy 
izlanishlarga mustaqillik berish, ularni OTMlar faoliyati bilan bogʻlash oʻtgan asrning oxirlarida 
boshlangan boʻlib. Hanuz bir aniq dastur yoki platformaga ega emas. Unda xalq pedagogikasi, 
anʼanalari va diniy tasavvurlari aralashib keladi. Global taʼlimda roʻy berayotgan oʻzgarishlar 
Hindiston OTMlarini zamonaviy ilmiy izlanishlar, ayniqsa tibbiyot va internet sohalarida jiddiy 
muvaffaqiyatlarni qoʻlga kiritishga olib kelgan. Mongoliya taʼlim tizimi ham keyingi yillarda 
global taʼlimdagi jarayonlardan chekkada qolayotgani yoʻq, ularda anʼanaviy xalq pedagogik 
tajribalari ustuvor boʻlsa da, ilmiy texnik izlanishlarga katta eʼtibor berilayotganini kuzatamiz. 
Janubiy Koreya taʼlim tizimidagi oʻzgarishlar eʼtiborni jalb etmoqda[3]. Mamlakatdagi 6 ta 
universitet jahonning 100 ta eng nufuzli talim dargohlari qatoriga kiradi. XIX asrlarda boshlangan 
taʼlim tizimidagi islohotlar asta sekin gʻarbiy Yevropa modellariga moslasha boshlagan. Ammo 
Janubiy Koreya taʼlim tizimi oʻzing etnopedagogik anʼanalaridan voz kechmagan, balki, aksincha 
u modernizatsiya jarayonlarini tarixiy tarbiyaviy tajribalar negiziga qurgan. Mutaxassislarning 
taʼkidlashicha, “Koreys jamiyatida Konfutsiy davridan boshlab anʼanaviy ravishda oʻqimishli 
shaxsga nisbatan chuqur ehtirom va hurmat tuygʻusi bugungi kunga qadar saqlanib qolgan. Shu 
bois Koreyada  har bir inson shunday mavqega ega boʻlish istagida  ulgʻayadi va yashaydi.  Bundan 
tashqari, Janubiy Koreya Sharqiy Osiyoning boshqa mamlakatlari kabi mustahkam oilaviy  
rishtalar va ierarxiya, mehnatsevarlik, tejamkorlik va oʻqishga boʻlgan gʻayrat shijoat 
ulugʻlanadigan va amalda boʻlgan konfutsiylik taʼlimotiga asoslangan mamlakat ekanligi hech 
kimga sir emas. Koreys oilalarida “oliy taʼlim” va “hayotdagi muvaffaqiyat” tushunchalari bir-
biriga chambarchas bogʻliq. Hech bir ota-ona oʻz farzandining sifatli taʼlim, kelajakda nufuzli oliy 
oʻquv yurtiga kirishi uchun kuch va mablagʻini ayamaydi. Koreya jamiyatidagi bu hodisa obrazli 
qilib aytganda “taʼlim talvasasi” deb atalib, milliy xususiyatlarning biriga aylangan. Bugun 
Janubiy Koreyada 440 dan ziyod oliy oʻquv yurtlari mavjud, maktab bitiruvchilarining 70 % ga 
yaqini ana shu dargohlarga oʻqishga qabul qilinadi. Bu jahondagi eng yuqori koʻrsatkich. Har yili 
bir millionga yaqin maktab bitiruvchilar (mamlakat aholisi 52 millionga yaqin) uchun bu juda katta 
imkoniyat. Universitetlardagi akademik erkinlik va taʼlim Bolonya taʼlim tizimiga mos keladi. 
Universitetlarda qatʼiy amal qilinadigan  oʻquv dasturlari mavjud emas, talabalarning fanlarni 
tanlashi va ularga qatnashi:  

1) umumiy ilmiy profil;  
2) profilli fanlar;  
3) erkin qatnashish tartiblariga qurilgan.  
Talaba oʻzning hayotiy maqsadi va rejasiga muvofiq darslarga qatnashni moʻljallashadi, agar 

shunday reja boʻlmasa, tajribali muallim, professor uni shakllantirishga yordam beradi. Qiziqarli 
hol shundaki, 2022-yil sentabridan boshlab talabalarning darslarga erkin qatnashi va fanlar 
profillarini tanlashi maktablarning yuqori sinf oʻquvchilariga ham sinov tarzida tatbiq etiladigan 
boʻldi. Ikkinchi kursdan boshlab ikkinchi mutaxassislikda ham taʼlim olishi mumkin. Bu talabaga 
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erkin taʼlim olish, taʼlimi doirasini yanada kengaytirish, agar birinchi tanlagan fani, ixtisosligi 
maʼqul kelmasa, ikkinchisini davom ettirish imkonni beradi. Fanlar (darslar) oʻrtasidagi 
integratsiya talabaga bir profil doirasi bilan cheklanib qolmaslik imkonini beradi. Darslar 
maʼruzalar va amaliy mashgʻulotlardan iborat boʻlib, har bir maʼruza amaliy mashgʻulotlar  bilan 
mustahkamlanib, talabaning oʻzlashtirish darajasi aniqlanib boriladi[2].  

Janubiy Koreya universitetlaridagi akademik erkinlik talabalar va oʻqituvchilarni baholash 
tizimi mavjudligida namoyon boʻladi. Talabalarni baholash oraliq nazorati, yakuniy nazorat 
natijalari, davomat, uy topshiriqlarini bajarishi, darslardagi faolligi kabilar  universitet sahifasiga 
kiritiladi, ular bilan istagan talaba tanishib borishi, agar biror eʼtirozi boʻlsa, bahosini oʻzgartirish 
uchun universitet apellyatsiyasiga murojaat etishi mumkin. Darslardan keyin, imtihonlar tugagach 
talabalar oʻqituvchilarni baholashi kerak. Aks holda ular qoʻyilgan baholar sahifasini ochib 
yakuniy baholarini bilish, koʻrish imkoniga ega boʻlmaydilar. Oʻqituvchilar anonim tarzda 
oʻttizdan oshiq parametrlar asosida talabalar tomonidan baholanadi. Ikki hafta oʻtgach baholar 
natijasi eʼlon qilinadi. Universitet reytingi baland professor oʻqituvchilarni saqlab qolishga, 
ularning baholarini obyektiv eʼlon qilishga intiladi, bu tartib koreyslardagi tarixiy tarbiyaviy 
anʼanalarning uzviy qismidir. Muallimga chuqur hurmat, ehtirom  nafaqat darslarning yuqori 
saviyada oʻtilishiga, shuningdek, mavjud intellektual potensialdan samarali foydalanishga ham 
imkon beradi. Zamonaviy taʼlimni tarixiy tarbiyaviy tajribalar bilan uygʻunlashtirish Janubiy 
Koreya OTMlariga oʻzga xoslik baxsh etsada, ularda konservativlik ham borligini koʻrmaslik 
mumkin emas. Professor avtoriteti taʼlim tizimida yetakchi oʻrinda turadi, talaba uning ushbu 
avtoritetiga qarshi turolmaydi, uning baholarga kamdan kam hollarda eʼtiroz bildiradi. Taʼlimdagi 
ushbu avtokratizm akademik erkinlik tushunchasini ham nisbiy voqelikka aylantiradi, natijada 
dars jarayonlarida monolog usuli ustuvorlik qiladi. Toʻgʻri, dars jarayonlarida talabalar oʻzini 
erkin tutishi, mashgʻulotlarga erkin munosabat bildirishi, maʼlum bir darslarni oʻz qiziqishlariga 
muvofiq oʻzgartirishi mumkin, biroq bular ichki avtokratik boshqarishga hech qanday taʼsir 
etmaydi. Darslarni oʻzgartirish yoki ularga qatnash, qatnamaslik talaba ixtiyorida emas, ular 
belgilangan darslarga qatnashi shart va universitet maʼmuriyati, oʻquv taʼlim boʻlimi tomondan 
oʻrnatilgan fanlar boʻyicha imtihonlar va nazoratlar topshirishlari shartdir. Oʻqituvchi professorlar 
ilmiy izlanishlarida mustaqildir, ularga universitet maʼmuriyati yoki Oliy taʼlim vazirligi tazyiq 
oʻtkazmaydi. Ular boshqa davlatlardagi filiallariga, OTMlarga erkin borib kelish, maʼruzalar 
oʻqish, xalqaro grantlar va konferensiyalarda ishtirok etishlar mumkin, faqat bu faoliyat turlari 
haqida ular oʻz maʼmuriyatini ogohlantirib qoʻysalar yetarli. Janubiy Koreya universitetlarining 
pedagogik va ilmiy faoliyati har yili oʻlchanib boriladi, ularning xalqaro reytingi baland boʻlishi 
uchun barcha talabalar, maʼmuriyat, professor va boshqa xodimlar jon jahdi bilan tirishadi. Yuqori 
xalqaro reyting universitetga keltiradigan yuqori daromad hamdir. Moliyaviy erkinlik oʻqituvchi 
professorlar va talabalarni moddiy ragʻbatlantirish, yangi eksperimentlar oʻtkazish, xalqaro ijodiy 
aloqalar oʻrnatish imkonini bergani uchun maʼmuriyat taʼlim tizimiga koʻproq talabalarni jalb 
etish yoʻllarini qidiradi[1].   

Yaponiyaning ilgʻor davlatlar qatoridan joy olgani unda ilmiy texnik rivojlanishga, taʼlim-
tarbiyaga, kadrlar tayyorlashga alohida eʼtibor qaratilgani tufaylidir. Yaponiya universitetlari chet 
davlatlarda yaratilgan ilmiy texnik kashfiyotlarni oʻzlashtirish va oʻziga moslashtirish ketidan 
emas, balki oʻzlari ilmiy texnologik kashfiyotlar markaziga aylanishga harakat qiladi. Professor 
va talabalarning ijodiy erkinligi yangi yangi texnologiyalarni yaratishga qaratilgan. OTM lar 
ichida  Tokio universiteti, Kiot universiteti, Osak universiteti, Toxoku universiteti, Nagoyya 
universiteti, Tokio texnologik universiteti, Xokkaydo universiteti, Kyusyu universiteti kabilar 
mashhurlaridir. Ular xalqaro reytingda yuqori oʻrinlarni egallashadi. Yaponiyada bolalar tarbiyasi 
va taʼlimiga juda katta eʼtibor berishadi. Ularni yoshligidan tirishqoqlik bilan bilim olishga 
oʻrgatishadi, hatto bu oʻrinda ularni tayyor sxemalar, tartiblar va normalarni yodlashga majbur 
etishadi. Bunday majburan yodlatish usuli bolani ilmiy izlanishga, bilim olishdagi mashaqqatlarga 
chidamli qiladi, deb bilishadi. 

Yaponiyada universitetlar milliy, davlat va xususiy koʻrinishlarga boʻlinadi. Milliy 
universitetlar soni 90 ta, davlat universitetlari soni 100, xususiy universitetlar esa 600 ta. 
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Talabalarning 75% xususiy universitetlarda taʼlim olishadi. Yaponiyada imperator universitetlari 
ham mavjud, ularning 7 tasi Yaponiyaning oʻzida, qolgan ikkitasi esa Janubiy Koreya va 
Xitoydadir. Imperator universitetlari Yaponiya OTMlari ichida eng eʼtiborlisi va yuqori reytinglisi 
hisoblanadi.  Yaponiyada akademik erkinlik haqida oʻtgan asrning oʻrtalaridayoq fikr bildira 
boshlashgan. Universitetlarda ilmiy izlanishlar imperator yoki hukumat buyurtmalari, keyinchalik 
xususiy kompaniyalar bilan oʻrnatilgan integratsion aloqalar natijasida shakllana boshlagan. 
Akademik erkinlik professorlarga buyurtmalarga muvofiq keladigan mavzularda maʼruzalar 
oʻqish mkonini bergan, bu maʼruzalar dekanatlar tomonidan nazorat qilingan. Yaponiya 
OTMlarda tarixiy axloqiy anʼanalarga rioya etish, odob axloq masalalariga katta eʼtibor berishadi. 
Talabalar darslarga qatnashmasada, oraliq va yakuniy nazoratlarni topshirsa kursdan-kursga 
oʻtishi mumkin. Magistrlarning ilmiy ishlari professorlar tomonidan qattiq nazorat qilinadi, 
plagiatga yoʻl qoʻyilmaydi. Akademik erkinlik professor bilan talaba oʻrtasidagi doʻstona 
munosabatlarda emas, balki ilmiy izlanishlarda bir-birini toʻldirishdadir. Buni erkinlik deyish 
qiyin, biroq ilmiy-izlanish, predmetlarni oʻzlashtirish har ikki tomonga ham masʼullik yuklaydi, 
agar professor oʻz kasbi etikasidan kelib chiqib talabcha boʻlsa, talabani qayta qayta qatnashga 
majbur etsa, bu oddiy hol hisoblanadi. Agar talaba magistrlik dissertatsiyasini talablarga muvofiq 
toʻla bajarmasa, u kursda qoldiriladi, taʼlim pullarini qaytadan toʻlaydi. Yaponiya universitetlari 
professorlarini juda ardoqlaydi, ularning mustaqil izlanishlari uchun zarur barcha sharoitlarni 
yaratib beradi. Kasb-korlar ichida muallimlik eng yuqori, obroʻli va jamiyat eʼzozlaydigan faoliyat 
turi hisoblanadi, shuning uchun ham ular juda yuqori maosh oladilar. Yapon xalqining 
etnlopedagogik tajribalarga itoat etishi, farzandlar tarbiyasi, ularni hayotga tayyorlash, bilimli 
qilish axloqiy qadriyatlar orqali ham oʻlchanadi. 

Xulosa. Rivojlangan Osiyo davlatlaridagi etnotajribalar, ulardagi akademik va moliyaviy 
erkinlik universitetlarning samarali ishlashiga yordam berayotganini tasdiqlaydi. Davlat  ularning 
mustaqilligini nafaqat kafolatlaydi, shu bilan birga, ularning bosh buyurtmachisi funksiyasini ham 
bajaradi. Demak, davlat taʼlim tizimiga buyurtmalari orqali taʼsir etadi va boshqaradi, akademik 
erkinlik esa universitetlarga erkin tarzda darslarni tashkil etish, kadrlar tayyorlash va ilmiy 
tadqiqotlar oʻtkazish imkonini beradi. Bu esa universitet jamoasiga katta masʼuliyat yuklaydi, 
OTMning mavqeyi, kelajagi, jamiyatdagi oʻrni, kadrlarning hayotdan oʻz oʻrnini topib ketishi, 
ilmiy ishlanmalari bilan hudud taraqqiyotga xizmat qilishi uning zimmasidadir. Etnopedagogik 
tajribalarni davom ettirish, ularni zamonaviy taʼlim jarayonlari bilan uygʻunlashtirish va shu tariqa 
jamiyat manfaatlariga xizmat qilish mustaqil OTMlarning xususiyatlariga va funksiyalariga 
aylanadi. Shu bilan birga chet el tajribalarida insonning maʼnaviy-ruhiy, axloqiy xususiyatlari har 
doim ham hisobga olinaverilmasligini, bu hol taʼlim va tarbiya jarayonlarini 
murakkablashtirayotganini unutmaslik kerak. Taʼlimni sunʼiy tarzda murakkablashtirish, tabiat va 
hayotdan, insonning maʼnaviy-ruhiy va axloqiy ehtiyojlaridan uzoqlashtirish inson shakllanishiga 
salbiy taʼsir etishini chet ellik pedagoglar, olimlar xam tasdiqlashadi. Demak, taʼlimni 
modernizasiyalash shiori ostida etnopedagogik tajribalarni siqib chiqarish shaxs tarbiyasiga salbiy 
taʼsir koʻrsatishini unutib boʻlmaydi[2]. 
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